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活動資料 

 
 

山形市少年自然の家 

１．活動概要 

スコアオリエンテーリングは、地図と磁石を使って、野山に設置してあるポストを巡ってくる活動です。目的・時

間・体力などに合わせてコースや内容を設定してください。 

  ねらい：ルートの設定や時間配分などの話し合いを通して、仲間と協力することの大切さに気付く。 

 

２．活動場所 

スコアオリエンテーリングコース  

※対象ポスト数を選択できます（ ２５ or ２８ ） 

 

３．所要時間   ３～６時間 （団体の設定による） 

４．準 備 

《自然の家》 マスターマップ ・ シルバコンパス ・ 熊鈴 

 
《 各 自 》  OL マップ ・ 記録カード  

筆記用具 ・ 時計 ・ 飲料水 など 
 

※活動で使用するカード等は、ＨＰよりダウンロードして 

準備してください。 

 

５．活動内容 

出発前に一つの班をコンパス班と地図班に分けます。コンパス班はコンパスの使い方を学び、地図班 

は時間内（時間設定は各団体で：標準７分）にマスターマップに書いてあるポストの位置と番号を OL マッ 

プに正確に写します。子どもたちはコンパスと OL マップ、記録カード、筆記用具、時計を持って出発しま 

す。ポストを発見したら書いてある答え（記号）を記録カードに記入します。集合時間を設定し、遅れたり 

あまりにも早く着いたりした班は減点の対象になります。 

※シルバコンパスの使用が難しい時は、利用しなくとも可能です。 

 

６．実施上の留意点 

◆出発前の指導では、活動の方法やルールだけでなく、次の点についても意識付けをしてください。 

   ・活動を乗り越えて無事にゴールするには、知恵を出し合いながら協力することが大切。 

・班員は必ずまとまって行動すること。 

・道に迷ったら、進まずに大きな道に出て現在地を確認すること。 

◆樹木を傷つけないなど、自然を大切にしてください。 
 

スコアＯＬ ポスト 

スコア オリエンテーリング 

ス



山形市少年自然の家

番号
1
2
3
4
5
6
7
8

番号 85 97 33 145 77 52 42 65 30 167 53 178 75

記号

点数 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4

番号 86 134 100 189 90 31 44 123 112 88 74 55

記号

点数 4 4 4 5 5 5 5 5 6 7 8 8

所要時間 順位 位

ゴール 総合得点 点

スタート ペナルティー 点

スコア O.L.２５
　　実施日　　　　　年 　　月 　　日

班員氏名

班名 得点 点



山形市少年自然の家

番号
1
2
3
4
5
6
7
8

番号 85 97 33 145 77 52 42 65 30 167 53 178 75

記号 D F L O C P T A I U J ＋ G

点数 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4

番号 86 134 100 189 90 31 44 123 112 88 74 55

記号 V J △ ± M Q N I D E S H

点数 4 4 4 5 5 5 5 5 6 7 8 8

　　実施日　　　　　年 　　月 　　日
班員氏名

順位

スコア O.L.２５
点

点

点

位

班名

スタート

ゴール

所要時間

得点

ペナルティー

総合得点



山形市少年自然の家

番号
1
2
3
4
5
6
7
8

番号 85 97 33 145 77 52 42 65 30 167 53 178 75 86

記号

点数 1 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3

番号 134 100 189 90 31 44 123 112 88 74 55 156 63 64

記号

点数 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 7 8 9

所要時間 順位 位

ゴール 総合得点 点

※１５６番は使用できません。

スコア O.L.２８
　　実施日　　　　　年 　　月 　　日

班員氏名

班名 得点 点

スタート ペナルティー 点



山形市少年自然の家

番号
1
2
3
4
5
6
7
8

番号 85 97 33 145 77 52 42 65 30 167 53 178 75 86

記号 D F L O C P T A I U J ＋ G V

点数 1 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3

番号 134 100 189 90 31 44 123 112 88 74 55 156 63 64

記号 J △ ± M Q N I D E S H Ｑ B R

点数 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 7 8 9

班員氏名

スコア O.L.２８
　　実施日　　　　　年 　　月 　　日

班名 得点 点

※１５６番は使用できません。

スタート ペナルティー 点

所要時間 順位 位

ゴール 総合得点 点


